PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UFSC

ADITAMENTO AO EDITAL N. 3/2022 PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 2023.1

O Prof. Dr. Diego Nunes, no uso de suas atribuições como tutor do Programa de

Educação Tutorial - PET, conforme previsto no art. 13, II, da Portaria nº 976, de 27 de

julho de 2010, do Ministério da Educação, faz aditamento ao edital nº 3/2022, com o

objetivo de ingressar no Programa, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

4.1. A seleção dar-se-á em cinco etapas:

[...]

V - A quinta etapa será uma prova oral, nos termos do item 7 deste edital, a ser realizada

no dia 5 de abril de 2023, a partir das 14:30h, na sala do PET (108 CCJ).

[...]

5. Do Projeto de Pesquisa:

[...]

5.6. As notas do projeto de pesquisa, em ordem de classificação, serão publicadas no dia
03 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

Programa de Educação Tutorial – PET – Direito – UFSC
Endereço: Universidade Federal de Santa Catarina - Centro de Ciências Jurídicas - Sala 108 - Campus Universitário Trindade

Florianópolis - SC - Brasil. CEP: 88040-900
Telefone: (48) 3721-6522. E-mail: petdirufsc@gmail.com Site: http://petdireito.ufsc.br/

5.7. Da nota atribuída no projeto de pesquisa caberá apenas recurso ao tutor quanto à
forma, que diz respeito ao conjunto de procedimentos formais que a correção da etapa
precisa cumprir, até às 14:00h de 5 de abril de 2023.

5.7. As notas do resultado final da etapa do projeto de pesquisa, em ordem de
classificação, serão publicadas no dia 03 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do
PET Direito UFSC.

6. Da Prova Escrita:

[...]

6.6. As notas da prova escrita, em ordem de classificação, serão publicadas no dia 03 de
abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

6.7. Da correção da prova escrita cabe reconsideração aos avaliadores e recurso ao tutor,
até às 14:00h de 5 de abril de 2023.

[...]

6.8. As notas do resultado final da etapa da prova escrita, em ordem de classificação,
serão publicadas no dia 03 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito
UFSC.

7. Da Prova Oral:

[...]

7.2. A quinta etapa consiste em uma prova oral a ser realizada em 5 de abril de 2023 a
partir das 14:30h, na sala do PET, onde o candidato será arguido pelo tempo máximo de
30 (trinta) minutos, em formulário único (anexo VI), sobre:

[...]

7.5. As notas da prova oral, em ordem de classificação, serão publicadas no dia 06 de
abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

7.6. Da nota atribuída na prova oral caberá apenas recurso ao tutor e petianos bolsistas
do programa quanto à forma, que diz respeito ao conjunto de procedimentos formais
que a correção da etapa precisa cumprir, até às 23:59h de 08 de abril de 2023.

Programa de Educação Tutorial – PET – Direito – UFSC
Endereço: Universidade Federal de Santa Catarina - Centro de Ciências Jurídicas - Sala 108 - Campus Universitário Trindade

Florianópolis - SC - Brasil. CEP: 88040-900
Telefone: (48) 3721-6522. E-mail: petdirufsc@gmail.com Site: http://petdireito.ufsc.br/

[...]

7.7. As notas do resultado final da etapa da prova oral, em ordem de classificação, serão
publicadas no dia 09 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

8. Do resultado

8.1. O resultado preliminar será publicado no dia 06 de abril de 2023, em conjunto com
os resultados da prova oral, nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

[...]

8.4. Do resultado preliminar cabe recurso apenas quanto à correta contagem da
pontuação e verificação de superação ou não das etapas eliminatórias, até às 23:59h de
08 de abril de 2023.

[...].

8.4. O resultado final será publicado em 09 de abril de 2023 nas redes sociais e no site
do PET Direito UFSC, dele não cabendo mais qualquer recurso.

9. Da convocação

9.1. Os candidatos aprovados dentro do limite de vagas deste edital estão
automaticamente convocados para assumir a vaga decorrente do certame.

§ 1º Os candidatos aprovados deverão comparecer à reunião do Programa em 12 de
abril de 2023, na sala do PET.

LEIA-SE:

4.1. A seleção dar-se-á em cinco etapas:

[...]

V - A quinta etapa será uma prova oral, nos termos do item 7 deste edital, a ser realizada

no dia 26 de abril de 2023, a partir das 14:30h, na sala do PET (108 CCJ).

Programa de Educação Tutorial – PET – Direito – UFSC
Endereço: Universidade Federal de Santa Catarina - Centro de Ciências Jurídicas - Sala 108 - Campus Universitário Trindade

Florianópolis - SC - Brasil. CEP: 88040-900
Telefone: (48) 3721-6522. E-mail: petdirufsc@gmail.com Site: http://petdireito.ufsc.br/

[...]

5. Do Projeto de Pesquisa:

[...]

5.6. As notas do projeto de pesquisa, em ordem de classificação, serão publicadas no dia
07 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

5.7. Da nota atribuída no projeto de pesquisa caberá apenas recurso ao tutor quanto à
forma, que diz respeito ao conjunto de procedimentos formais que a correção da etapa
precisa cumprir, até às 14:00h de 10 de abril de 2023.

5.7. As notas do resultado final da etapa do projeto de pesquisa, em ordem de
classificação, serão publicadas no dia 11 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do
PET Direito UFSC.

6. Da Prova Escrita:

[...]

6.6. As notas da prova escrita, em ordem de classificação, serão publicadas no dia 07 de
abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

6.7. Da correção da prova escrita cabe reconsideração aos avaliadores e recurso ao tutor,
até às 14:00h de 10 de abril de 2023.

[...]

6.8. As notas do resultado final da etapa da prova escrita, em ordem de classificação,
serão publicadas no dia 11 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito
UFSC.

7. Da Prova Oral:

[...]

7.2. A quinta etapa consiste em uma prova oral a ser realizada em 26 de abril de 2023 a
partir das 14:30h, na sala do PET, onde o candidato será arguido pelo tempo máximo de
30 (trinta) minutos, em formulário único (anexo VI), sobre:

Programa de Educação Tutorial – PET – Direito – UFSC
Endereço: Universidade Federal de Santa Catarina - Centro de Ciências Jurídicas - Sala 108 - Campus Universitário Trindade

Florianópolis - SC - Brasil. CEP: 88040-900
Telefone: (48) 3721-6522. E-mail: petdirufsc@gmail.com Site: http://petdireito.ufsc.br/

[...]

7.5. As notas da prova oral, em ordem de classificação, serão publicadas no dia 27 de
abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

7.6. Da nota atribuída na prova oral caberá apenas recurso ao tutor e petianos bolsistas
do programa quanto à forma, que diz respeito ao conjunto de procedimentos formais
que a correção da etapa precisa cumprir, até às 23:59h de 29 de abril de 2023.

7.7. As notas do resultado final da etapa da prova oral, em ordem de classificação, serão
publicadas no dia 30 de abril de 2023 nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

8. Do resultado

8.1. O resultado preliminar será publicado no dia 27 de abril de 2023, em conjunto com
os resultados da prova oral, nas redes sociais e no site do PET Direito UFSC.

[...]

8.4. Do resultado preliminar cabe recurso apenas quanto à correta contagem da
pontuação e verificação de superação ou não das etapas eliminatórias, até às 23:59h de
29 de abril de 2023.

[...].

8.4. O resultado final será publicado em 30 de abril de 2023 nas redes sociais e no site
do PET Direito UFSC, dele não cabendo mais qualquer recurso.

9. Da convocação

9.1. Os candidatos aprovados dentro do limite de vagas deste edital estão
automaticamente convocados para assumir a vaga decorrente do certame.

§ 1º Os candidatos aprovados deverão comparecer à reunião do Programa em 13 de
maio de 2023, na sala do PET.

Programa de Educação Tutorial – PET – Direito – UFSC
Endereço: Universidade Federal de Santa Catarina - Centro de Ciências Jurídicas - Sala 108 - Campus Universitário Trindade

Florianópolis - SC - Brasil. CEP: 88040-900
Telefone: (48) 3721-6522. E-mail: petdirufsc@gmail.com Site: http://petdireito.ufsc.br/

Prof. Dr. Diego Nunes

Tutor do PET Direito UFSC

Programa de Educação Tutorial – PET – Direito – UFSC
Endereço: Universidade Federal de Santa Catarina - Centro de Ciências Jurídicas - Sala 108 - Campus Universitário Trindade

Florianópolis - SC - Brasil. CEP: 88040-900
Telefone: (48) 3721-6522. E-mail: petdirufsc@gmail.com Site: http://petdireito.ufsc.br/

		2023-04-03T07:05:32-0300